¹⁵ *Hebr.*, VIII, 8. — ¹⁶ *Ibid.*, IX, 20. — ¹⁷ Sup., XIII, 32. — ¹⁸ *Joan.*, XIX, 28, 30.

(a) *Fortè legendum et doctrinam veritatis et legem iudicii.* — (b) *Cæt. edit. consummari.* — (c) *Item in.* — — (d) *Cæt. edit. add. ille.*

tum, dixit : Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum. » Et sic verificatum est illud ¹ : « Sine mendacio consummabitur verbum legis, et sapientia in ore fidelis complanabitur. »

Tertio, quantum ad acerbiteriam supplicii, subdit (v. 32) : *Tradetur enim gentibus*, ut extraneus, secundum quod prædicitur a David in *Psalmo* ² : « Traditus sum, et non egrediebar. » Hujus figura præcessit in Joseph, de quo dicitur quod fratres ejus vendiderunt eum Ismaelitis. *Et illudetur*, ut stultus; cujus figura præcessit in Job, de quo dicitur ³ : « Nunc derident me juniores tempore, quorum non dignabar patres ponere eum canibus, » etc. Et ⁴ : « Induunt eum purpura, et imponunt ei plectentes spineam coronam; et cœperunt salutare eum : Ave rex Judæorum. Et percutiebant caput ejus arundine. » *Et flagellabitur* ut infirmus; unde in *Psalmo* ⁵ : « Et fui flagellatus tota die; » et ⁶ : « Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus. » Unde in *Joanne* (a) : ⁷ « Apprehendit Pilatus, et flagellavit eum. » *Et conspuetur*, ut immundus ⁸ : « Faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. » Et Job ⁹ : « Longe fugiunt a me, et in faciem meam conspuere non verentur. » ¹⁰ : « Expuerunt in faciem ejus, et colaphis eum ceciderunt. » *Et postquam flagellaverint, occident eum*, quasi esset iniquus; unde dicitur ¹¹ : « Post sexagintaduas hebdomadas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. » Et ¹² : « Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet. » Et ¹³ : « Postquam illuserunt ei, induerunt eum vestimentis ejus, et duxerunt eum ut crucifigerent. » ¹⁴ « Et cum eo crucifigunt duos latrones, » etc. Et impleta est scriptura quæ dicit : Et cum iniquis reputatus est. » *Et tertia die resurget*, ut verus Deus : quod dicitur,

ne ex passione terrentur. Hujus resurrectionis figura in Jona præcessit; unde dicitur ¹⁵ : « Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ. » Unde *Oseas* ¹⁶ : « Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos. » Et de hoc in *Joanne* (a) ¹⁷ : « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. » Hoc (b) autem dicebat de templo corporis sui. » In iis autem sex quæ facta sunt in nostra redemptione, scilicet traditione, illusionem, flagellationem, conspuationem, occisionem et resurrectionem, recte clauditur universitas operum reparationis : et (c) sicut in sex diebus totus mundus fuit perfectus, sic etiam in iis sex opus reparationis consistit, et tandem sequitur Spiritus sancti datio, sicut in die septima, in cuius mysterium dicitur ¹⁸ : « Complevit Deus die septimo omne opus suum. » Subdit : « Et benedixit diei septime, et sanctificavit illum. » In quo intelligitur datio gratiæ septiformis ¹⁹ : « Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus. »